
PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

DECRETO DEL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA
N° 4 DEL 16/01/2019

Settore  CACCIA PESCA E SPORT

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE DEI  GRADI  AGLI  AGENTI  DEL CORPO  DI  POLIZIA 
PROVINCIALE E RICOGNIZIONE DELLA STRUTTURA GERARCHICA DEL CORPO 
DI POLIZIA PROVINCIALE

IL PRESIDENTE DELLA PROVINCIA

Richiamata la Legge Regionale n. 41 del 15 dicembre 2003 con la quale all’art. 17 sono 
state disciplinate le caratteristiche delle uniformi, dei distintivi, dei mezzi e degli strumenti operativi 
in dotazione alla Polizia Locale;

Vista  la  Deliberazione  della  Giunta  Regionale  del  Veneto  n.  2689  del  6  agosto  2004, 
parzialmente modificata con Deliberazione della Giunta Regionale n.1054 del 11 aprile 2006, che 
ha  approvato  le  disposizioni  attuative,  composte  dagli  allegati  A,  B,  C,  D  ed  E,  della  Legge 
Regionale sopra richiamata;

Dato atto che l’art.6 dell’allegato A del citato provvedimento disciplina le competenze e 
fissa i criteri di massima per l’attribuzione dei distintivi di grado, e che l’allegato C del medesimo 
provvedimento definisce i simboli dei distintivi di grado da attribuire al personale di Polizia Locale 
in  relazione  alla  consistenza  numerica  del  Corpo  ed  in  relazione  alla  qualifica  giuridica  ed 
all’anzianità nel grado di ciascun addetto.

Visti i verbali allegati alla deliberazione della Giunta Provinciale n. 258 del 4 ottobre 2011, 
nei   quali,  a  seguito  di  espletamento  di  procedura  selettiva,  erano  stati  attribuiti  i  gradi  agli 
appartenenti al Corpo di Polizia Provinciale, rispettivamente della categoria degli Istruttori e delle 
categorie degli Ispettori/Ufficiali, mentre non si è provveduto alla attribuzione dei gradi stessi per la 
categoria degli agenti;

Atteso che in base alla richiamata normativa regionale,  in particolare gli allegati A e C, 
l’attribuzione  dei  gradi  della  categoria  degli  agenti  viene  assunta  unicamente  tramite  una 
ricognizione dell’anzianità di servizio, con parere positivo del Comandante;

copia informatica per consultazione



Ritenuto  ora  necessario  definire  l’appartenenza  gerarchica  anche  per  la  categoria  degli 
agenti, così come previsto dall’art. 2 p. 6 del Regolamento del Corpo di Polizia Provinciale, per 
garantire  una  migliore  funzionalità  del  servizio,  tenendo  conto  della  esperienza  maturata  nel 
frattempo da ciascuno degli agenti;

Dato atto che, ai sensi del p. 1 dell’art. 6 dell’allegato A alla citata D.G.R.V. n. 2689 del 6 
agosto 2004, i distintivi di grado individuano l’appartenenza al grado medesimo e rappresentano il 
grado gerarchico nella Polizia locale di chi li  indossa,  hanno una funzione organizzativa e non 
incidono sullo stato giuridico ed economico del dipendente;

Presa in esame la nota del responsabile Comandante del Corpo dott. Claudio Meggiolaro 
prot. n. 961 del 7 gennaio 2019 con la quale viene proposto il grado distintivo da attribuire agli 
operatori attualmente in servizio, appartenenti alla categoria degli agenti, sulla base dell’anzianità di 
servizio;

Dato atto che con precedente Decreto Presidenziale n. 117 del 3 dicembre 2018 sono state 
confermate le funzioni di comandante del Corpo di Polizia Provinciale in capo al dott.  Claudio 
Meggiolaro,  col  grado  di  commissario  superiore  e  le  funzioni  di  vice-comandante  in  capo  a 
Giancarlo Faccin col grado di commissario capo;

DECRETA

1. di attribuire, per le motivazione espresse in premessa, agli operatori del Corpo di Polizia 
Provinciale appartenenti alla categoria degli agenti i gradi, così come proposti con nota del 
Comandante del 7 gennaio 2019, attribuiti con riferimento all’anzianità di servizio; 

2. di  approvare  lo  schema  della  struttura  gerarchica  del  Corpo  di  Polizia  Provinciale, 
aggiornato  con  i  gradi  attribuiti  agli  agenti,  come  da  tabella  allegata,  che  forma  parte 
integrante del presente provvedimento; 

Vicenza, 16/01/2019

Sottoscritta dal Presidente della Provincia 
(RUCCO FRANCESCO)

con firma digitale

---

Responsabile del Procedimento: dott. Claudio Meggiolaro

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore  CACCIA PESCA E SPORT
proposta n. 44/2019

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE DEI  GRADI  AGLI  AGENTI  DEL CORPO  DI  POLIZIA 
PROVINCIALE E RICOGNIZIONE DELLA STRUTTURA GERARCHICA DEL CORPO 
DI  POLIZIA  PROVINCIALE  

VISTO DI CONFORMITA’ ALLE LEGGI, STATUTO E REGOLAMENTI
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(ai sensi del Decreto del Presidente n. 107 del 15/11/2018)

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 16/01/2019 Sottoscritto dal Segretario
(MACCHIA ANGELO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



PROVINCIA DI VICENZA

Contrà Gazzolle n. 1 – 36100  VICENZA    C. Fisc. P. IVA  00496080243

Proposta di Decreto Presidenziale

Settore CACCIA PESCA E SPORT
proposta n. 44/2019

OGGETTO:  ATTRIBUZIONE DEI  GRADI  AGLI  AGENTI  DEL CORPO  DI  POLIZIA 
PROVINCIALE E RICOGNIZIONE DELLA STRUTTURA GERARCHICA DEL CORPO 
DI  POLIZIA  PROVINCIALE  

PARERE IN ORDINE ALLA REGOLARITA’ TECNICA
SULLA PROPOSTA DI DECRETO PRESIDENZIALE

(X) Favorevole          (   ) Contrario

………………………………………………………………………………………………………...

Vicenza, 09/01/2019 Sottoscritto dal Dirigente
(ARZENTON ADRIANO)

con firma digitale

copia informatica per consultazione



Polizia Provinciale di Vicenza
Schema dei gradi attribuiti all’interno della struttura gerarchica del Corpo 

CATEGORIA NOME GRADO

Commissari
Meggiolaro Claudio (comandante) Commissario Superiore

Faccin Giancarlo (vice-comandante) Commissario Capo

Ispettori

Frigo Orlando Ispettore

Mazzucco Gianluigi Ispettore

Nassi Francesco Ispettore

Ferron Giancarlo vice-ispettore

Istruttori

Cappozzo Vittorio Istruttore Capo

Cristofari Roberto Istruttore Capo

Tura Luca Istruttore Capo

Zanella Simone Istruttore Capo

Brazzale Igor Istruttore

Degrati Giovanni Istruttore

Gualdo Alessio Istruttore

Pernechele Emanuele Istruttore

Corà Cristiano Vice-istruttore

Dal Cason Irene Vice-istruttore

Lorenzi Alberto Vice-istruttore

Soffia Giovanni Vice-istruttore

Agenti

Cappellaro Reziero Assistente Scelto

Paganin Massimo Assistente Scelto

Valente Stefano Assistente Scelto

Colla Francesco Assistente

Corà Gilberto Assistente

Pegoraro Fabio Assistente

Peretti Antonio Assistente

Slossel Paolo Assistente

Valente Natalia Assistente

copia informatica per consultazione


